Зарегистрирован Минюстом России 29 мая 2023 г.

Регистрационный № 73546

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минсельхоз России)

П Р И К А З

24 апреля 2023 года                           Москва                                                  № 438

Об установлении ограничений рыболовства тихоокеанских лососей

в Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне в 2023 году

В соответствии с пунктами 2, 4, 5 и 12 части 1 статьи 26 Федерального закона

от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических

ресурсов" и подпунктом 5.5.31 пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 12 июня 2008 г. № 450,  приказываю:

1. Закрыть по 31 декабря 2023 г. промышленное рыболовство тихоокеанских

лососей:

во внутренних морских водах Российской Федерации и в территориальном море

Российской Федерации, прилегающих к территории Камчатского края в Охотском море,

с ограничением по широте от 51°49' с.ш. до 52°25' с.ш. с применением ставных неводов

с длиной центрального троса ставного невода, отсчитываемой от точки его крепления

на берегу до головного буя в сторону моря, более 1500 метров и имеющих более двух

ловушек;

в заливе Корфа с применением ставных неводов с длиной центрального троса

ставного невода, отсчитываемой от точки его крепления на берегу до головного буя

в сторону залива, более 1500 метров.

2. Закрыть на период с 11 августа по 31 декабря 2023 года промышленное

рыболовство кеты в Восточно-Сахалинской подзоне на участке от реки Мануй до мыса

Острый с применением ставных неводов с длиной центрального крыла невода,

устанавливаемого от береговой полосы вглубь моря или залива, более 1000 метров.

3. Закрыть по 31 декабря 2023 г. промышленное рыболовство кеты в реке Амур:

с применением плавных сетей длиной более 100 метров;

с применением плавных сетей ниже по течению от г. Николаевска-на-Амуре (ниже

линии с координатами 53°06'45" с.ш. 140°42'10" в.д. – 53°08'13" с.ш. 140°41'25" в.д.);

с применением ставных неводов типа "заездок" с длиной центрального крыла более

1000 метров ниже по течению от г. Николаевска-на-Амуре (ниже линии с координатами

53°06'45" с.ш. 140°42'10" в.д. – 53°08'13" с.ш. 140°41'25" в.д.).

4. Закрыть по 31 декабря 2023 г. рыболовство кеты в целях обеспечения

традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации в бассейне реки Амур:

с применением плавных сетей длиной более 100 метров при осуществлении

рыболовства с предоставлением рыболовного участка;

с применением плавных сетей длиной более 75 метров при осуществлении

рыболовства без предоставления рыболовного участка.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря –

заместителя Министра сельского хозяйства Российской Федерации М.И. Увайдова.

Министр                                                                                                            Д.Н. Патрушев